
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 392 ADW del 12/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 392 ADW del 12/07/2024 
 

 
Oggetto:  Affidamento del servizio professionale di collaudo statico delle opere da 

realizzare sull’isola di Panarea, relative alla costruzione di un vano 
tecnico e all’opzione per la realizzazione di basamenti per la posa di 
strumentazione scientifica per il progetto PNRR ECCSELLENT. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii. CUP F53C22000560006. CIG B23F4EF86D  

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Richiamate la precedenti determinazioni: 

 n. 112 ADW del 22/03/2024 con oggetto “Servizi professionali di predisposizione del 
progetto di fattibilità tecnico-economica e del progetto esecutivo ai sensi degli articoli 
41 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e dei servizi di direttore dei lavori e di coordinatore in 
materia di salute e di sicurezza durante la progettazione e l'esecuzione del contratto ai 
sensi degli articoli 114 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e del servizio di supporto per la 
stipula dei contratti di comodato con opzioni per lavori da eseguire sull’isola di Panarea 
nell’ambito del PNRR – Progetto denominato ““Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian 
facilities to improve user access, services and ENsure long-Term sustainability - 
ECCSELLENT” - Codice Progetto IR0000020: affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. all’ing. arch. Picone Silvia, codice fiscale 
PCNSLV89H50E606X, P. IVA 03544900834 - CUP F53C22000560006 – CIG B087B1DA6F; 

 n. DFP 33 ADW del 14/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo all’affidamento dei servizi di progettazione dei 
lavori da eseguire sull’isola di Panarea (ME) volti alla realizzazione di un vano tecnico e di 
stazioni di monitoraggio nell’ambito del PNRR – Progetto denominato ““Development of 
ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services and ENsure long-Term 
sustainability - ECCSELLENT” - Codice Progetto IR0000020 – CUP F53C22000560006”; 

preso atto che per l’esecuzione dei lavori, il professionista a cui è stato affidato il suddetto servizio 
deve provvedere anche alla richiesta di tutte le autorizzazioni necessarie per 
l’esecuzione degli stessi, il cui rilascio è vincolato alla preventiva nomina di un 
professionista in qualità di collaudatore delle opere strutturali; 

visto l’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., applicabili con riferimento 
agli interventi finanziati con fondi PNRR fino al 30.06.2024, come previsto dall’art. 14, 
comma 4, del D.L. 13/2023; 

accertato che per l’appalto nell’ambito dell’affidamento del servizio di collaudo statico di cui l’OGS 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 392 ADW del 12/07/2024 
 

necessita può essere fatto ricorso all’affidamento diretto; 

verificato che alla data della presente determinazione per la tipologia di servizi richiesti non sono 
attive convenzioni Consip di cui all’articolo 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura affidamento; 

 che è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
nell’ambito del bando Servizi, la categoria “Servizi professionali di consulenza 
ingegneristica; 

richiamata la determinazione n. 76 ADW del 09/02/2024 della Direttrice Generale dell’OGS avente 
ad oggetto “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di 
servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

dato atto che il sottoscritto è delegato all’affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria e 
all’aggiudicazione dei contratti pubblici di lavori; 

dato atto che nell’ambito della categoria merceologica sopra indicata è stata avviata in data 27 
giugno 2024 la Trattativa Diretta n. 4471578 con l’ing. Martella Giovanni, P.IVA 
01946920830, iscritto nella Sezione A “Settore a ingegnere civile e ambientale, Sezione 
A Settore b ingegnere industriale, Sezione A Settore c ingegnere dell'informazione 
dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Messina”, numero Iscrizione A 1888;  

visti l’articolo 116 e l’Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023; 

dato atto che il compenso massimo spettante al professionista per il servizio di collaudo richiesto, 
composto da una parte certa (relativa alla realizzazione del vano tecnico - lotto A), e una 
parte opzionale (relativa alla realizzazione di basamenti in cemento armato per la posa 
di strumentazione scientifica - lotto B) è così suddiviso: 

 Lotto A Collaudo statico vano tecnico € 1.692,39 

 Lotto B Collaudo statico basamenti in cemento armato € 1.066,48 

 e che sull’importo dei compensi possono essere applicate dal professionista le spese 
generali nella misura massima del 25%; 

considerato che trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza 
ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del 
D.U.V.R.I. ed i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

visto l’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., applicabili con riferimento 
agli interventi finanziati con fondi PNRR fino al 30.06.2024, come previsto dall’art. 14,  

 che in esito a tale trattativa diretta la professionista ha offerto un ribasso sulle spese 
generali, determinate dall’OGS nella misura del 25% dei compensi, pari a zero, come da 
documentazione conservata agli atti; 

 che risulta rispettato il disposto dell’articolo 49 del Codice in merito al principio di 
rotazione, non avendo sinora l’OGS affidato alcun servizio alla professionista; 

visto il disposto dell’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del D. Lgs. 36/2023; 

rilevato che sono stati acquisiti il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA 
per l’ing. Martella Giovanni, risultato regolare, e che è stata accertata l’assenza di 
annotazioni riservate a carico dell’operatore economico presso l’ANAC e che il 
professionista risulta regolarmente iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di 
Messina; 

preso atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla risoluzione del 
contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC 
ed alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 392 ADW del 12/07/2024 
 

affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 

visto l’articolo 53 “Garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive” del D. Lgs. 36/2023, e 
in particolare il comma 4, secondo il quale “In casi debitamente motivati è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di 
cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo 
quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento dell’importo 
contrattuale”; 

ritenuto di non richiedere all’appaltatore la garanzia definitiva in considerazione del modico 
importo della garanzia, nonostante lo stesso non abbia proposto alcun ribasso; 

visti gli articoli del D. Lgs. 36/2023 dal n. 1 al n. 11, n. 16 e n. 17; 

dato atto che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., e che non essendo il sottoscritto un 
tecnico si è fatto ricorso al servizio di supporto tecnico al RUP da parte del sig. Edo 
Tagliapietra;  

ritenuto  di nominare il dott. Paolo Rovattini quale collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del 
Friuli Venezia Giulia, responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi;  

visti il D.Lgs. 36/2023 e i relativi allegati; 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., con riferimento alle disposizioni applicabili fino al 30.06.2024, 
ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.L. 13/2023; 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

 il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

 il D.L. 9 giugno 2021 n. 80 (convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021 n. 113) 
recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia; 

 il D.L. 6 novembre 2021 n. 152 (convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021 n. 
233) recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

 la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di data 2 luglio 2023, avente 
ad oggetto «Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti 
ad opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e 
prime indicazioni operative»; 

 il D.L. 24 febbraio 2023 n.13; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

considerati  i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 tra i 
quali il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 392 ADW del 12/07/2024 
 

di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché 
L’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

 gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH – Do 
no significant harm) definiti dall’art. 17 del succitato Regolamento (UE) 18 giugno 2020 
n. 2020/852, nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 e in particolare, per il caso in 
specie, le Schede Tecniche DNSH n. 1 e n. 3; 

rilevato che, con specifico riferimento alle disposizioni normative introdotte con il D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii. in relazione agli affidamenti di interventi rientranti in tutto o in parte nei 
progetti finanziati con fondi PNRR, l’OGS: 

 in deroga a quanto previsto dal comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., non 
prevede nel contratto specifiche clausole dirette all’inserimento di criteri orientati a 
promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la 
parità di genere e l’assunzione di giovani con età inferiore a trentasei anni e donne, in 
ragione della durata contenuta del contratto e in ragione della mancata necessità di 
assunzione di nuovo personale per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 

 non prevede ulteriori misure premiali ai sensi del comma 5, dell’art. 47 D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii. in quanto servizio oggetto di affidamento diretto; 

ciò tutto premesso e considerato; 

DETERMINA 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma 
Me.P.A. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii del servizio di collaudo 
statico delle opere da realizzare sull’isola di Panarea, relative alla costruzione di un vano tecnico e 
all’opzione per la realizzazione di basamenti per la posa di strumentazione scientifica per il progetto 
denominato ““Development of ECCSEL-ERIC R.I. ItaLian facilities to improve user access, services 
and ENsure long-Term sustainability - ECCSELLENT” - Codice Progetto IR0000020, a favore dell’ing. 
Giovanni Martella, P. IVA 01946920830, CUP F53C22000560006, CIG B23F4EF86D;  

2. di dare atto che il corrispettivo spettante al professionista per lo svolgimento del servizio è pari a € 
3.448,59, di cui € 1.333,10 per opzioni, e che della parte del corrispettivo certo € 2.115,49 sono 
soggetti a cassa previdenziale e a IVA; 

3. di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva dell’affidatario, 
dell’assenza di annotazioni a suo carico sul sito dell’ANAC e della sua iscrizione all’albo degli 
ingegneri di Messina, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, e di 
inserire nel contratto la clausola per cui qualora, in conseguenza delle verifiche, non sia confermato 
il possesso dei requisiti generali dichiarati dall’operatore economico, l’OGS procederà alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da 
uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. di non richiedere la costituzione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023; 

5. di prevedere nel contratto, il rispetto degli obblighi specifici del PNRR, ivi compresi quelli relativi al 
rispetto del principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. “Do No 
Significant Harm” (DNSH) e in particolare al rispetto della Scheda Tecnica DNSH n. 1; 

6. di stipulare il contratto a mezzo della piattaforma M.E.P.A. di Consip S.p.A.; 

7. il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, 
del D.L. 77/2021: 

8. il servizio di supporto tecnico al RUP è affidato al sig. Edo Tagliapietra; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 392 ADW del 12/07/2024 
 

9. di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

10. di dare atto che la spesa di € 2.684,13, relativa al servizio oggetto del contratto escluse le opzioni, 
alla cassa previdenziale e all’IVA, trova copertura sul progetto ECCSELLENT_comm.13 00_art.1_n23-
--ECCSELLENT (c.1300_a.1_n23) del bilancio dell’esercizio finanziario 2024; 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti; 

12. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del D.L. 77/2021, di assicurare la completa tracciabilità delle 
operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando inoltre tutti gli atti e la 
relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento su supporti informatici 
adeguati, che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di audit ai soggetti competenti. 

       
 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 12/07/2024 13:41:40
IMPRONTA: 68608982894918A578DF4BBD6CE0962BE47C50C22A790475DBFD9346B802F9B5
          E47C50C22A790475DBFD9346B802F9B52F74D9B9E8533B0BEE16AD8866991B10
          2F74D9B9E8533B0BEE16AD8866991B1069B311E85D9CE6D6ABD4485A39FCD3A3
          69B311E85D9CE6D6ABD4485A39FCD3A3C7845144A858110FC2D7CDA644C868DA


